*A contrario*

\* Gen., III, 1-6.

C'est grand cas qu'une seule invitation du serpent eut tant de pouvoir sur nos peres\*, et tant de Nostre Seigneur n'en ayent point, etc.

*Ab exemplo*

\* Vers. 28.

Miphibozeth, filz de Saul, a David, 2. des Rois, 19\* : *Tu autem posuisti me servum tuum inter convivas mensæ tuæ* (c).

---

(a) *Celui qui mange ma chair et boit mon sang, demeure en moi et moi en lui.*

(b) *Si vous ne mangez, [etc.]*

(c) *Cependant vous m'avez placé, moi votre serviteur, parmi les convives de votre table.*

(1) Ce sermon, à en juger par l'orthographe, l'écriture et le style, remonte à la même année que le précédent. Il a tant d'analogie avec la pièce n° XX de la première série, qu'on serait fondé à voir dans ces deux sommaires les ébauches d'un seul et même discours.

Les annotations placées en italique dans la marge sont disposées de la même manière dans l'Autographe.

2<sup>e</sup> Preuve

L'excellence de la viande : *Caro mea vere est cibus; et qui manducat me et ipse vivet propter me* \* (a). \* Joan., vi, 56, 58.

1<sup>re</sup> propriété du pain

Il entretient la vie : *Nisi manducaveritis non habebitis vitam; Panem quem ego dabo caro mea est* \* (b). \* Ibid., ̄̄. 54, 52.

## Deux dissimilitudes

[1.] Le pain matériel donne la vie, la recevant premièrement comme mort; cestuy ci, comme *vivant* (*Ego sum panis vivus* (c) \*), la donne sans la recevoir. \* Ibid., ̄. 51.

2. Le pain est changé en nous, mais ce pain nous change en luy, non quand a la substance, mais quand a la qualité : *Vivo ego, jam non ego* \* (d). \* Galat., ii, 20.

2<sup>e</sup> [propriété]

Le pain renforce. Psal. 104 \* : *Et vocavit famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit; et [Psal.] 103 \* : Et panis cor hominis confirmet* (e). \* Vers. 15.  
Ainsy cestuy ci corrobore. *Respexit Helias ad caput suum; et ambulavit in fortitudine* \*. Et au Psal. 71 \*\* : *Et erit firmamentum in terra, in summis montium; superextolletur super* (f), [etc.] Rabbi Jonatas, au rapport de Burgensis \* : *Erit placenta tritici in capite sacerdotum* (g). \* Apud. Genebr., Comment. in hunc locum.

(a) *Ma chair est vraiment nourriture; et celui qui me mange vivra lui-même par moi.*

(b) *Si vous ne mangez vous n'aurez point la vie. Le pain que je donnerai c'est ma chair.*

(c) *Je suis le pain vivant.*

(d) *Je vis, non plus moi.*

(e) *Et il appela la famine sur la terre, et il brisa toute la force du pain... Et que le pain fortifie le cœur de l'homme.*

(f) *Elie regarda, et il vit auprès de sa tête, [etc.]; et il marcha dans sa force... Et il y aura de la force sur la terre, sur les sommets des montagnes; [son fruit] s'élèvera au-dessus, [etc.]*